[24] Qui rixando trahit cutellum vel ensem super aliquem, vel trahit lanceam
extra domum unam cubitatam, tenetur domino in sexaginta solidis et illi super
quem trahit in triginta solidis  per clamam, ut supra. Et si vulnus fecerit, cui vul-
neri medicus competat, tenetur solvere operas medici et expensas vulnerati; et si
ultra mensuram vulneratus extimare vellet operas sive expensas, dominus vel qui
loco domini interfuerit, debet taxare et admensurare predicta, habitis secum duo-
bus probis hominibus de Melduno. 

[25] Qui percutit de pugno, tenetur domino in tribus solidis, percusso in octo-
decim denariis. 

[26] Qui de palma, tenetur domino in quinque solidis, percusso in triginta
denariis, nisi fondat sanguinem, quia tunc teneretur domino in sexaginta solidis
et percusso in triginta si sanguis fluendo appareat vesti. 

[27] Qui tirat ambabus manibus tenetur domino in decem solidis et illi quem
tirat in quinque solidis. 
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[28] Qui percutit de pede tenetur domino in decem solidis et percusso in quinque
solidis. 

[29] Qui delacerat vestes in decem solidis domino, passo in quinque soli-
dis.

[30] Qui capit rem alterius violenter vel qui devestit, tenetur domino in sexa-
ginta solidis, restitutis rebus captis, devestito vel passo violenciam in triginta so-
lidis. 

[31] Qui percutit aliquem infra domum suam vel facit aliquam violenciam
tenetur domino in sexaginta solidis et percusso sive passo in triginta solidis. In
predictis bannis tenetur quis domino, sed non tenetur percusso sive passo, nisi
clamam fecerit ante regiquinam. 

[32] Mulier non debet nisi dimidium bannum viri. 
[33] Si burgensis rixatur extra terminos ville, non tenetur domino neque passo

nisi in medietate banni et emende, si fecerit aliquid de quo debeat bannum. 
[34] Si quis dixerit alicui «avoutro», vel «pugnex» sive «leprosus» et non sit,

tenetur domino in decem solidis et illi cui dixerit in quinque solidis, per clamam
ut supra. 

[35] Si quis garcio vel garcia alicui probo homini vel probe mulieri dixerit ali-
quid turpe, et ille vel illa dat ei alapam, non tenetur in aliquo. 

[36] Si dixerit alicui «tu es fur vel proditor», nisi dixerit de quo, non tenetur
eidem respondere nec in manu domini assecurare. Si vero dixerit de quo, tunc
tenetur se defendere per se vel per nuncium suum vel per aliam racionem excusa-
bilem et in manu domini assecurare, si super hoc fuerit requisitus. Et si ille qui
appellavit retraxerit se ab appellacione sua antequam ipsam firmaverit in manu
domini, non tenetur domino nisi in sexaginta solidis et appellatum tenere pro pro-
bo homine negando quod dixit. 

[37] Si burgensis clamam fecerit de aliquo, non tenetur assecurare nisi in
causa appellacionis bellicose. 

[38] Omnes de quibus clama facta est tenentur assecurare vel facere statutum
ville. 

[39] Qui tenet duas mensuras unam parvam et aliam magnam, et emit ad
magnam et vendit ad parvam, in misericordia domini est. 

[40] Mistralis debet omnes mensuras scindere et facere sub signo suo, et do-
minus quociens voluerit potest ipsas facere venire ante se et parvam mensuram
frangere et tenetur domino in tribus solidis si mistralis ipsam scinderit; si vero
mistralis ipsam non scinderit et reperiatur falsa, tenetur domino in sexaginta so-
lidis. 

[41] Macellarii non debent lucrari nisi unum denarium in solido. 
[42] Macellarius debet exponere et dicere emptori cuiusmodi carnes ipse

vendit, alioquin tenetur domino in decem solidis 

d–

et emptori in quinque soli-
dis

–d

.  
[43] Macellario credendum est de exposicione carnium per suum iuramentum

cum uno sequente idem iurando, quod si facere noluerit credendum est emptori
per suum iuramentum. 
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[44] Macellarii non debent custodire carnes recentes nisi a die sabati usque ad
diem lune sole occidente. Ita intelligitur de continuacione aliorum dierum et si
amplius servaverint, tenentur domino in tribus solidis et carnes amittunt. Et hoc
intelligendum est a festo Pasce usque ad festum beati Michaelis. 

[45] Si quis macellarius aliquem renem falsiverit tenetur domino in tribus so-
lidis et carnes falsitas amittit. 

[46] Item si vendiderit carnes animalis morbidi tenetur domino in sexaginta
solidis, si possit probari per duos fidedignos qui iurent illud idem et illos dominus
compellat ut veritatem dicant: de hiis veritas inquiratur. 

[47] Bolongeria non debet lucrari nisi duos denarios in cupa ultra suum capi-
tale. 

[48] Molendinarius debet molere tres modios pro una cupa. 
[49] Fornerius debet coquere cupam pro uno denario et debet portare meydas

ex una parte et ille cuius est pasta ex altera

e

 conducat. 
[50] Omnes debent molere ad molendinum domini et coquere ad furnum ip-

sius, vel ad furnum et molendina qui tenentur ab ipso prout est usitatum et ex-
spectare per diem et noctem; post vero diem et noctem possunt molere et coquere
ubicunque voluerint. 

[51] Homicide, latrones, proditores domino sunt, nisi aliqua evidenti racione
se poterint excusare. 

[52] Usurarii manifesti sine liberis morientes quos ecclesia non recipit domi-
no sunt. 

[53] Teysa casalium sitorum infra aquas debent domino in festo beati Andree
duos denarios si teneantur ab ipso. Ille cuius est domus que debet teysas potest
ipsam vendere sine licencia domini, emptor domus tenetur tantum domino sol-
vere unam cupam vini. 

[54] Bolongeria debet domino quolibet anno duos solidos et unum denarium
in festo beati Andree, et dominus quociens viderit panem non sufficientem potest
ipsum accipere et ostendere burgensibus et si burgenses dixerint panem non suf-
ficientem, dominus potest ipsum frangere et dare pauperibus. 

[55] 

f–

Sutor debet domino in festo beati Andree unum per sotularium de me-
lioribus quos invenerit penes sutorem, exceptis duobus paribus.

–f

[56] Tabernarius unam cupam vini.  
[57] In villa de Melduno non debet quis augmentare precium vini, nisi per

dominum et burgenses et si aliter fecerit tenetur domino pro qualibet mensura in
tribus solidis. 

[58] Si quis vinum suum clamare fecerit, debet illud totum vendere pro illo
precio vel pro minori et si aliter fecerit, tenetur domino in tribus solidis. Et do-
minus debet ipsum compellere ut vinum redeat in priori statu. 

[59] Venditores victualium tenentur credere super vadiis que valeant terciam
partem ultra creditum, nisi vadium sit laceratum vel sanguinolentum. 

[60] Tabernario credendum est de sua taberna usque ad quinque solidos per
suum iuramentum, dummodo ille a quo poscit debitum de taberna sua aliquid se
habere de taberna recognoscat. 
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[61] Ille qui deportat pagam tabernarii invicto tabernario et contradicente et
ponente bannum taberne, tenetur domino in sexaginta solidis si probetur per duos
testes. 

[62] Burgensis potest vadiare in foro et alias de debito recognito. Si vero va-
diatus negat debitum et vadians ipsum debitum potest probare per duos testes,
non debet bannum domino, alioquin teneretur domino in sexaginta solidis si
vadiaret ipsum infra terminos ville, aliter non tenentur. 

[63] Dominus potest viare pascua per burgenses quociens voluerit, et ille qui
imbrolliavit pascua tenetur domino in tribus solidis. 

[64] Burgenses debent domino cavalcatam in episcopatu Lausannensi, Ge-
bennensi et Sedunensi, usque ad Sedunum, moram contrahendo in eius cavalcata
per octo dies ad proprias expensas. 

[65] Burgensis non debet vendere domino carius quam aliis. 
[66] Vadium domini debet custodiri quadraginta diebus antequam vendatur,

vadium militis sive domicelli in Melduno residencium quindecim diebus. 
[67] Si vero alicuius vadium venditur, et ille cuius est vadium revocat ven-

dicionem dicens vadium non esse venditum secundum usus ville, si fuerit in pa-
tria, debet illi qui vendidit vadium presentare summam pro qua tenebat vadium
et petere iusticiam vendicionis vadii infra quatuordecim dies, et ille tenetur red-
dere vadium nisi possit se defendere dictum vadium legitime vendidisse. Et su-
per vendicione tenetur eidem credere suo iuramento. Si vero ille cuius est vadium
fuerit extra patriam, hoc idem debet facere infra quadraginta dies quia post non
valeret revocacio. Vendito vadio, ille cuius est vadium potest ipsum recuperare
infra octo dies soluto debito et dato obolo pro solido. 

[68] Quicunque producit testes debet exspectare illum contra quem producit
usque ad nonam, post vero nonam potest producere licet sit absens contra quem
producit. Et debet iurare quod producit bonos testes et debet producere coram
domino vel coram probis hominibus qui interfuerint iudicio si dominum habere
non poterit. 

[69] Famuli domini ad regiquinam non admittuntur neque famuli illius pro
quo fit regiquina. 

[70] Si aliquis uxoratus inveniatur cum aliqua uxorata vel non uxorata in
lecto, bracis tractis, tenetur domino in sexaginta solidis. 

[71] Pater non tenetur filio suo dare porcionem nisi unum quarterium de pane
vel unum album baculum; pater non tenetur de facto filii si noluerit. 

[72] Illi qui Melduni sunt pro domino: ballivus, castellanus, vicedompnus et
mistralis, tenentur apud Meldunum iudicare et eciam cognoscere de consilio
burgensium dicti loci et si burgenses noluerint vel nescierint seu discordant, ille
qui pro domino est potest habere consilium et recurrere ad curiam domini. Et si
aliqua pars se sentierit agravata potest appellare ad dominum comitem. Alter al-
terum ad diem iuris debet exspectare usque ad vesperas, quibus transactis domi-
nus potest presentem investire de querela sua si alter absens fuerit, racionem
faciendo. 
[73] De violencia et devestitura testes sunt producendi.
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[74] De universis clamis factis domino debet dominus facere fieri racionem pri-
mo conquerenti quam suum recuperet bannum. 

[75] Qui facit homicidium in villa et infra terminos ville non debet remanere
in villa nec intrare villam neque terminos ville nisi evidenti racione se possit
excusare. 

[76] Qui intrat ortum sive virgultum alicuius sine licencia illius cuius est ortus
seu virgultum, nisi sequendo animal suum sive avem suam, si clausi fuerint, te-
netur de die domino in decem solidis. Et illi cuius est ortus sive virgultum in
quinque solidis et si solvere non poterit, debet currere nudus per villam. Si de
nocte intraverit tenetur domino in sexaginta solidis et illi cuius est ortus sive
virgultum in decem solidis. Sequendo vero animal suum sive avem suam tenetur
tantum dampnum resarcire. Et hoc debet probari per iuramentum illius cuius est
ortus sive virgultum vel per iuramentum unius ydonee persone

In cuius rei testimonium, nos predictus comes perpetuo confirmando premis-
sa quia predictis burgensibus voluimus et volumus graciam facere specialem hiis
presentibus sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, mense sep-
tembris. 

Original

 perdu. L’acte n’est connu que par des confirmations ultérieures et des 

copies.

AC Moudon, AEB 1: confirmation du comte Amédée VI du 14 juillet 1359, 

parchemin original,

60 x 61 cm, sceau pendant du comte en cire verte, séparé; ACV C II 84, fol. 1r–8v, copie sur cahier
de papier du XVe siècle, 14,5 x 20,5 cm; AC Morges, AEA 1, fol. 2r–7r, copie sur papier du XVe
siècle.

Ed. MDR XXVII, p. 17–26.

a

ipsius 

in copie ACV.

b

La confirmation de Moudon porte 

quiquilibet.

c

La copie des ACV porte 

litigatores

.

d–d

omis in copie ACV.

e

La confirmation de Moudon ajoute 

 aut.

f–f

omis in copie ACV.

g

La copie des ACV ajoute à cet endroit l’article suivant: 

Quilibet macellarius tenetur domino in
tribus solidis in festo beati Andree.

118. Enquête coutumière ordonnée par Louis de Savoie, sire de Vaud, 
pour déterminer les droits du vidome de Moudon sur les échutes

1

.

1305 février 18. Moudon

Geoffroy de Grandmont, bailli de Vaud, Jean de Mont et Guillaume Chantonay,
respectivement châtelains d’Yverdon et de Romont, interrogent successivement
19 témoins, dont l’opinion concordante aboutit à la décision suivante: 
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[...] Quare nos Ioffredus ballivus Vaudi, Iohannes dominus de Monz, castellanus
Yverduni, et Willermus Chantonay, castellanus Rotundimontis, milites supra-
dicti, secundum quod nobis videtur de premissis, de concilio viri nobilis Petri de
Blonay, castellani Cletarum, Perroti d’Illens, castellani Rote, et aliorum nobili-
um hominum terre illustris viri domini Ludovici de Sabaudia supradicti qui una
nobiscum productioni et receptioni dictorum testium interfuerunt, in iudicando
et cognoscendo, pronunciavimus unanimiter et concorditer quod dictus dominus
Iohannes vicedomnus super bannis, clamis, inventis et eschetis supradictis de
cetero debet uti prout hactenus usus est et hoc supradicti testes deposuerunt et per
sua iuramenta retulerunt. 

In cuius rei testimonium nos Ioffredus de Grandimonte, ballivus Vaudi, Io-
hannes dominus de Monz, castellanus Yverduni et Willermus Chantonay, castel-
lanus Rotundimontis, milites supradicti sigilla nostra apposuimus huic scripto. Et
ego Michael Godefredi sacerdos iuratus sigillo communi ballivie Vaudi [...] huic
scripto apposui [...].  

Datum et actum Melduni die iovis ante festum beati Petri in cathedra, anno
domini millesimo tercentesimo quinto.

ACV, C II 33,

 parchemin original,

 30,5 x 54,5 cm, fragments des sceaux annoncés pendants.

1  

Le comte Amédée VI confirme les droits du vidomne par mandat solennel le 17 janvier 1376
(parchemin original annexé à la première décision, 29 x 13 cm). – Le problème a été étudié
par GALLONE, p. 26.

119. Réversale de Louis II de Savoie, sire de Vaud, en faveur de la ville 
de Moudon qui lui a octroyé par pure grâce un don de six gros par feu.  

1328 janvier. s. l.

AC Moudon, AEC 1,

 parchemin original,

 22,5 x 24,5 cm, sceau pendant annoncé de Louis II de
Savoie perdu. – AC Moudon, AEC 2,

 parchemin original, 

27,5 x 22 cm, sceau pendant usé en cire
rouge de Louis II de Savoie.

Ed. MDR XXVII, p. 57–58; trad. française in GRENUS, p. 3, no. 2.

120. La communauté de Moudon promet de respecter le testament de 
Louis II de Savoie instituant sa fille Catherine héritière, sous réserve 

de leurs libertés et franchises.

1340 avril 20. s. l.

Nos universitas et communitas nobilium et burgensium de Melduno more solito
convocata notum facimus universis quod cum illustris vir et potens dominus
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noster carissimus dominus Ludovicus de Sabbaudia dominus Waudi nos requi-
sierit ut nos eidem dicto domino nostro mitteremus sex vel octo ex nostra com-
munitate ad ordinandum super quibusdam rebus ipsum dominum nostrum et nos
tangentibus. Nos igitur requisitioni dicti domini nostri volentes obedire et an-
nuere, nos predicta universitas confitemur et recognoscimus quod ad predictum
dominum nostrum misimus dominum Anthonium de Williens, militem, Tho-
mam de Glana, Iohannem de Vercellis, Cononem et Iohannem Salamine, Role-
tum Vioneti, Iacobum Thorenchii, burgenses de Melduno, qui predicta nobis
retulerunt quod predictus dominus noster eisdem dixit quod fecerat et ordinave-
rat testamentum suum et instituaverat in dicto testamento heredem suum univer-
salem dilectam dominam nostram, dominam Katherinam filiam eiusdem domini
nostri et volebat [...] peciit a prenominatis personis super hoc fieri iuramentum.
Qui prenominati iuraverunt predicta observare.

Quare nos predicta communitas et universitas nobilium et burgensium de
Melduno universa et singula per ipsos iurata pro nobis et nostris heredibus lau-
damus, ratifficamus et approbamus perpetuo [...] et omnia promittimus attendere
et inviolabiliter observare, salvis semper nobis nostris perpetuo libertatibus, con-
suetudinibus et franchesiis nostris quibus uti hactenus consuevimus in suo robore
remanentibus valituris. 

In cuius rei testimonium, nos universitas et communitas predicta sigillum
commune ballivie Waudi unacum sigillo predicti domini Anthonii de Williens
militis rogavimus et fecimus precibus nostris apponi huic scripto [...]. 

Datum vicesima die mensis aprilis anno domini millesimo tercentesimo
quadragisimo.

AC Moudon, AEC 3,

 parchemin original, 

taché et troué par endroits, 30,5 x 19,5 cm, queues pour
les sceaux annoncés et manquants, signet du notaire Iohannod Arma, clerc de Moudon.

121. Louis II de Savoie octroie une réversale à la ville de Moudon qui 
a concédé cinq cents livres par pure grâce pour le mariage de sa fille 

Catherine.

1346 juin 10. Moudon  

AC Moudon, AED 2, 

parchemin original, 

troué, 33,5 x 17 cm, sceau pendant en cire rouge du sire
de Vaud.

Ed. MDR XXVII, p. 89–90.    
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122. Isabelle de Chalon confirme les franchises de Moudon 
et les augmente.

1349 [st. nat.] janvier 29. Moudon 

Nos Ysabella de Cabilone domina Vuaudi, relicta inclite recordacionis domini
Ludovici de Sabaudia, domini Vuaudi, notum facimus universis presentes litte-
ras inspecturis quod nos habita diligenti deliberacione et tractatu atque consilio
cum viris sollertibus et discretis, vestigia moris soliti insequi cupientes, nomine
nostro ac amabilis genite nostre domine Katherine de Sabaudia, filie et heredis
inclite recordacionis domini Ludovici antedicti, ac eciam heredum et successo-
rum nostrorum in posterum, confirmamus perpetuo per presentes dilecte com-
munitati nostre nobilium, burgensium et ceterorum omnium ville nostre de Mel-
duno omnes libertates et franchesias eisdem concessas per dominos comites
Sabaudie aut per dominum Ludovicum sepedictum seu per predecessores eorum-
dem et eciam omnes et singulas litteras sibi concessas per eosdem, volentes et
expresse concedentes nominibus quibus supra: 

[1] Quod pena arbitraria a predicta communitate nobilium, burgensium et
ceterorum omnium vel ab altero eorumdem, per nos, heredes aut successores
nostros vel officiarios exigi non possit vel recuperari modo aliquo in futurum,
aliquo passamento, cognicione vel aliqua alia contradicione non obstantibus in
premissis. 

[2] ltem volumus et expresse concedimus predictis nominibus et pro nobis
et nostris quibus supra quod ballivus et castellanus qui nunc sunt aut pro tempo-
re fuerint in dicta villa de Melduno, incontinenti quando venerint de novo ad
locum predictum de Melduno, teneantur iurare nobis vel nostris quibus supra
servare bene et fideliter iura et libertates atque franchesias et consuetudines de
Melduno. 

[3] Item volumus et de gracia speciali indulgemus, premissorum de Melduno
fidelitate attenta, quod aliquis nobilium et burgensium ac ceterorum omnium
de Melduno non possit citari extra villam de Melduno nisi in appellacionis
causa.  

[4] Item volumus et expresse concedimus predictis nobilibus et burgensibus
et ceteris omnibus habitantibus in Melduno quod nos nec nostri ut supra non
possimus petere bona usurarii defuncti nec heredem seu heredes suos in causam
trahere pro bonis dicti usurarii habendis, nisi illi usurarii tenerent mensam publi-
cam ante domum suam palam usuras exercendo. Et quod illi usurarii non habe-
rent liberos seu heredes et quod sancta mater ecclesia non reciperet. 

[5] Item volumus et concedimus eisdem quod habeant plenum usum in no-
stris iuriis nigris pro necessitatibus eorumdem. 

[6] Item volumus et concedimus per presentes quod furni et molendina de
Melduno examinentur bene et fideliter per nos vel officiarios nostros et probos
homines de Melduno, nunc et pro tempore quando videbitur expedire reducan-
turque ad statum et formam in antiquis libertatibus et franchesiis de Melduno
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comprehensam postque si quisquam reperiatur delinquisse graviter et sine mi-
sericordia puniatur ut ceteris cedit in exemplum. 

[7] Item volumus et concedimus supradictis per presentes quod nuncii ballivi,
castellani et vicedompni de Melduno non possint pro qualibet leuca quam ibunt
extra terminos loci predicti percipere vel exigere nisi dumtaxat sex denarios Lau-
sannenses et infra terminos esse debeant soluta clama contempti. 

[8] Item concedimus eisdem per presentes quod ubi aliqui dicti loci alios vel
aliquem dicti loci citari fecerint et citari facientes per nos vel officiarios nostros
compulsi cessare fuerint et obtemperaverint compulsioni predicte, non teneantur,
ad clamam, nisi causam persequantur et reperiantur iniustam causam fovere. 

[9] Item volumus et concedimus eisdem quod racione debiti recogniti possit
vadiare quilibet dicti loci, secundum quod continetur in libertatibus seu franche-
siis eorumdem. 

[10] Item volumus quod nunciorum numerus moderetur per ballivum no-
strum qui nunc est et pro tempore fuerit secundum exigenciam et necessitatem et
taliter quod subditi nostri indebite non graventur.

Promittentes [...].   
In cuius rei testimonium nos Ysabella predicta sigillum nostrum presentibus

duximus apponendum. 
Datum Melduni vicesima nona die mensis ianuarii anno a nativitate domini